
C.nr.l091/12 

GJYKATA THEMELORE NE PRISHTINE-Departarnenti i Pergjithshem, Divizioni 
Civil gjyqtarja Mevlide Kosumi Qarri, ne 9eshtjen juridike te paditesve Agjencia Kosovare 
Kunder Korrupsionit me seli ne Prishtine, te cilen e perfaqesojne Reset Mazrekaj dhe Shefqet 

Hasimi nga A vokatura Shteterore dhe Hasan Preteni te cilin sipas autorizimit e perfaqeson 
Asdren Bytyqi avokat ne Prishtine, kunder te paditurve OJQ "<;ohu" me seli ne Prishtine, 
Lorik Bajrarni, Artan Demhasaj perfaqesues i OJQ-se "<;ohu" dhe Besnik Boletini nga 
Qendra e Kosoves per Gazetari Hulumtuese te cilet i perfaqeson i autorizuari Admir Salihu 
avokat ne Ferizaj , per kompensim te demit jo material, vlera e kontestit 150,000€, pas 
mbajtjes se shqyrtimit kryesor publik ne prani te autorizuarve te paleve ndergjyqese, me date 
10.05.2018 mori kete: 

AKTGJYKIM 

I.Hudhet si e palejuar padia e paditeses Agjencia Kunder Korrupsionit e parashtruar me 
date 07.05.2012 kunder te paditurve OJQ "<;ohu" me seli ne Prishtine, Lorik Bajrarni, Artan 
Dernhasaj perfaqesues i OJQ "<;ohu" dhe Besnik Boletini nga Qendra e Kosoves per Gazetari 
Hulumtuese per kompensim te demit jo material. 

II. REFUZOHET si e pabazuar kerkesepadia e paditesit Hasan Preteni nga Prishtina, 
me te cilen ka kerkuar qe te detyrohen te paditurat OJQ "<;ohu" me seli ne Prishtine, Lorik 
Bajrami, Artan Dernhasaj perfaqesues i OJQ-se "<;ohu" dhe Besnik Boletini nga Qendra e 
Kosoves per Gazetari Hulumtuese qe ne menyre solidare paditesit Hasan Preteni ne emer te 
shperblimit te demit jo material per shkak te shpifjes ne konferencen per media te dates 
16.02.2012 ne Prishtine ti paguaj shumen prej 100,000€ me karnate ligjore si per mjetet e 

afatizuara ne banke mbi nje vit pa destinim te caktuar duke filluar nga dita e parashtrimit te 
padise deri ne pagesen definitive si dhe shpenzimet e procedures kontestimore, te gjitha ne 
afat prej 15 diteve prej marrjes se aktgjykimit. 

III.OBLIGOHEN paditesit qe ne menyre solidare t'ia kompensojne te paditurve 
shpenzimet e procedures kontestimore ne shume prej 1,393.60€ te gjitha ne afat prej 15 ditesh 
nga plotfuqishmeria e ketij aktgjykimi nen kercenim te permbarimit te dhunshem. 

A rsyetim 

Paditesit Agjencia Kosovare Kunder Korrupsionit me seli ne Prishtine e perfaqesuar 
nga Hasan Preteni si drejtor i saj dhe Hasan Preteni me date 07.05.2012, prane kesaj gjykate 
kane ushtruar padi kunder te paditurve OJQ "<;olm" me seli ne Prishtine, Lorik Bajrarni, 
Artan Dernhasaj perfaqesues i OJQ-se "<;ohu" dhe Besnik Boletini nga Qendra e Kosoves per 
Gazetari Hulumtuese, per shkak te shpifjes dhe fyerjes me propozim qe ne emer te 
kompensimit te demit jo material te detyrohen te paditurit t'ia pa paguajne paditeses Agjencia 
Kunder Korrupsionit shumen prej 50.000€, ndersa paditesit te dyte Hasan Preteni shumen 
prej 1 00.000€. 
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Pretendimet e paditesit- Agjencia Kosovare Kunder Korrupsionit 

Paditesi i pare Agjencia Kosovare Kunder Korrupsionit me seli ne Prishtine eshte ftuar 
ne menyre te rregullt per seancen pergatitore te dates 05.06.2017 duke ia dorezuar ftesen 
drejtperdrejte ketij institucioni, mirepo ne seanca jane perfaqesuar nga avokatura shteterore, 
gjegjesisht perfaqesuesit e saj te autorizuar nga ky institucion. Ne seancat e mbajtura 
perfaqesuesit e paditeses fillimisht kane deklaruar se mbesin si ne padine e ushtruar me 
shkrim, me tej ne seancen e dates 18.04.2018 perfaqesuesi i paditeses deklaron per arsye se 
padine ne kete 9eshtje juridike e ka hartuar dhe dorezuar ne gjykate Agjencia Kunder 
Korrupsionit dhe faktin relevant se A vokatures Shteterore padia dhe pro vat relevante nuk i 
jane dorezuar deri tash si organ i autorizuar per perfaqesim, keshillim dhe mbrojtje te 
autoriteteve publike, ka kerkuar nga gjykata qe ne kuptim te normave te Ligjit per 
Menaxhimin e Financave Publike dhe Pergjegjesine ta shtyje kete seance ne menyre qe 
organi i autorizuar perkatesisht A vokatura Shteterore ti kerkoj dhe ti siguroj pro vat perkitazi 
me kete 9eshtje juridike. Ne vazhdimin e seances se shqyrtimit kryesor te dates 10.05.2018 i 
autorizuari i paditesit nga Agjencioni Kunder Korrupsionit ne fjalen e tij perfundimtare 
deklaron se mbetem ne teresi prane thenieve si ne seancat e mbajtura posa9erisht ne seancen 
e dates 18.04.2018 ne te cilin ka prezantuar Avokati i Pergjithshem Shteteror. 

Pretendimet e paditesit- Hasan Preteni 

Paditesi Hasan Preteni permes perfaqesuesve te autorizuar sine padine e ushtruar me shkrim 
permes te ciles ka deklaruar se nga data 19.07.2006 eshte emeruar Drejtor i Agjencise Kunder 
Korrupsionit ku me date 16.02.2012 ne Prishtine ne nje konference per mediate organizuar 
nga Organizata jo Qeveritare "<;ohu" dhe Qendra e Kosoves per Gazetari Hulumtuese 
(QKGH) te paditurit kane shpifur kunder tij, kinse paditesi ne cilesine e Drejtorit te AKK-se 
"ka mbrojtur 7 deputet te Kuvendit te Republikes se Kosoves te cilet e kane shkelur Ligjin 
nr.04/L-050 per Deklarimin, Prejardhjen dhe Kontrollin e Pasurise te zyrtareve te larte publik 
dhe Deklarimin, Prejardhjen dhe Kontrollin e Dhuratave per te gjithe personat zyrtare, "ka 
bere nderhyrje dhe ka falsifikuar formularet per deklarimin e pasurise te paraqitur ne AKK 
nga zyrtaret e larte publik" dhe "ka bere shkelje te dispozitave te Ligjit nr.04/L-050 per 
Deklarimin, Prejardhjen dhe Kontrollin e Pasurise te Zyrtareve te Larte Publik dhe 
Deklarimin, Prejardhjen dhe Kontrollin e Dhuratave per te gjithe personat Zyrtare. 

Me tej thekson se te gjitha keto shpifje tete paditurve jane publikuar ne gazeten mujore 
"Preportr" te muajit prill 2012 dhe ate ne faqet 4, 5 dhe 6, keshtu qe ne kete menyre te 
paditurit kane fyer paditesin dhe me vetedije kane perhapur fakte tepa verteta per paditesin, 
kane sulmuar vlerat e tij personale dhe ne kete menyre e kane demtuar rende nderin dhe 
autoritetin e tij personal si dhe Agjencise Kunder Korrupsionit. Per shkak te shpifjes dhe 
publikimit te fakteve te pa argumentuara nga te paditurit, paditesi i dyte dhe anetaret e 
familjes se tij kane perjetuar cenim te personalitetit, integritetit personal, vuajtje psikike si 
dhe ka perjetuar shqetesim shpirterore dhe ulje te kredibilitetit. 
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Gjithashtu ne seancen e shqyrtimit kryesore dhe ne fjalen perfundimtare deklaron se 
Shpifja e cila eshte ohjekt i ketij kontesti eshte drejtuar ndaj nje personaliteti te larte puhlik, 
pozita, funksioni dhe institucioni qe ai drejtonte- Agjencia Kunder Korrupsionit dhe hesimi 
ndaj te cilit si drejtues dhe si institucion, pastertia morale, etike, ligjore dhe zhatimi i pa 
kompromis i ligjit eshte haze fundamentale dhe tipar qenesore qe e karakterizon veprimtarin 
e ketij institucioni dhe ushtrimin e detyres si drejtues i saj. Shpifja eshte e lidhur ngushte me 
personalitetin e paditesit Hasan Preteni dhe integritetin e tij dhe nuk mund te kufizohet ne 
kohe apo ne mandat, pasi qe cenimi i tij nenkupton edhe cenimin e te ardhmes se tij. Me tej 
shton se te gjitha keto akuza kane synuar denigrimin e personalitetit te Z. Pretenit dhe 
institucionit qe e drejtonte te cilat jane here puhlikisht dhe jane percjelle me kallxim penal te 
ushtruar nga ana e te paditurve tek organet e prokurorise se Eulexit e cila me njoftimin e dt. 
11.05.2012 i ka hedhur ne teresi site pahazuara, duke vertetuar ekzistimin vetem te natyres se 
paster te shpifjes. Deformimi i te vertetave nga ana e te paditurave, megjithese ka pasur te 
gjitha mundesit qe me pare te verifikoj faktet lidhur me informacionet dhe dokumentet 
puhlike, deshmon faktin se te njejtit nuk kane qene te interesuar per prezantimin e drejte dhe 
te pennhajtur te fakteve por kane qene te orientuar drejt per drejte ne cenimin dhe atakimin e 
personaliteti te udheheqesit te organizates shteterore. 

Me qendrimin zyrtar te organizates "<;ohu" e jo opinioneve personale, te paditurit kane 
shpifur ndaj deklaratave te fakteve duke diskredituar dhe demtuar personalitetin e paditesit si 
drejtues i larte shteteror. Nga te 1artcekurat i propozon gjykates qe ta aprovoj padine dhe 
kerkesepadine e paditesit te dyte Z. Preteni si te hazuar dhe ne emer te shperhlimit te demit 
material dhe jo material per shkak te shpifjeve qe iu kane here te detyrohen te paditurit ne 
menyre solidare ti paguajne paditesit te dyte shumen prej 1 00.000€ me kamate ligjore si dhe 
pagimin e te gjitha shpenzimeve procedurale. 
Shpenzimet procedures kontestimore i kerkoi. 

Pretendimet e te paditurve 

Te paditurit ne pergjigje ne padi, ne shqyrtimet e mhajtura dhe ne fjalen perfundimtare 
permes te autorizuarit te tyre e kane kontestuar padine dhe kerkese padine e paditesve ne 
teresi site pa haze. Thekson se deri me sot nuke kemi marr nje precizim formal se kjo padi 
nga paditesi i dyte eshte precizuar si padites individual dhe po ashtu ne nuk kemi ndonje 
informacion nga avokatura shteterore sea e kane pyetur Drejtorin e tanishem te Agjencise se 
a e trashegon kete pretendim te paraardhesit te tij. 

Nga vet padia shihet se nuk kemi asnje elahorim rreth pretendimeve te paditesit te 
paraqitura ne padi sa i perket paditesit te pare, mirepo qysh ne fillim te kesaj padie elahorohet 
biografia dhe pretendimi per paditesin e dyte, 9ka do te thote se paditesi i dyte edhe nga vet 
vulosja e kesaj padie shihet se kete padi e ka here tek nje avokat privat dhe i njejti nuk ka 
pasur te drejte ligjore ta perfaqesoj Agjencine dhe njekohesisht edhe veten ne kete padi, meqe 
eshte ne konflikt te paster interesi. Fakti se ne kete padi paditesi i dyte flet vetem per veten 
dhe nuk kemi asnje argument as nje sqarim per paditesin e pare len te kuptohet se i njejti e ka 
keqperdor poziten e vet meqe nuke ka nje leje apo nje autorizim nga hordi i Agjencionit a 
mund ta perfaqesoj apo jo edhe Agjenicionin ne kete kapacitet. Kjo padi eshte e pa rregullt 
edhe sa i perket ligjit special kunder shpifjes dhe fyerjes sepse eshte totalisht i pa qarte dhe 
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nuk ka asnje justifikim dhe me perkufizimet qe jep ky ligj dhe ate ne nenit 6 per barren e 
proves sepse nuk eshte e specifikume askund se me cilin veprim, ne cilen deklarate, ne cilin 
vend, cilat jane elementet mbi te cilat paditesi per veten por edhe per Agjencionin veprimet 
ose informimin publik te OJQ-se "<;ohu" i ka shkaktuar kete dem, keto shpifje ose te 
paverteta per paditesin. Duke pasur parasysh se gjate ketyre shqyrtimeve perfaqesuesit e 
Agjencionit nuk kane dhene ndonje shpjegim te tille rreth kesaj kerkese konsiderojme se kjo 
padi eshte e parregullt dhe si e tille do te duhej te hudhej. 

Me tutje thekson se me date 06.12.12011 ne nje prononcim ne RTK Drejtori i Agjencise 
Hasan Preteni kishte mbrojtur deputet me arsyetimin se nuke kane shkelur ligjin, i njejti ne 
cilesine e Drejtorit te Agjencise kishte thene se kemi hulumtuar shume raste perfshire keto 7 
nga te cilat sipas tij bizneset i kishin pasur pasive dhe te njejtat nuk kishin pasur qarkullim 
dhe asnje aktivitetet dhe 99% te rasteve kane qen nje aktivitetet pasiv i regjistruar dhe kurre i 
aktivizuar. 

Me date 16.02.2012 Organizata "<;ohu" ne konferencen per shtyp kishte reaguar ndaj 
deklarates se dates 06.12.2011 ndaj Drejtorit te Agjencise ketu paditesit te dyte duke e 
pergenjeshtruar pretendimet e tij se bizneset ne fjale ne 99% te rasteve si9 kishte deklaruar 
jane pasive. "<;ohu" thote se 4 nga to kishin qarkullime madje deri ne 1000.000€, per kete 
paditesi i dyte ne KTV tash deklaron se pavaresisht jane aktive apo pasive ato duhet te 
deklarohen. Paditesit nuk kane arritur te sqarojne se cilat ishin veprimet shpifese ndaj 
Agjencionit dhe cilat ishin ndaj paditesit te dyte Hasan Preteni dhe se padia nuk specifikon se 
kur Hasan Preteni i referohet vetvetes dhe kur i referohet pozites se tij dhe kur i referohet 
Agjencionit. Organizata "<;ohu" tere kohen i referohet se si Drejtor i Agjencionit ka vepruar 
ne kundershtim me rregullat e brendshme duke shkelur keshtu ligjin dhe sipas organizates 
"<;ohu" Hasan Preteni ne cilesine e Drejtorit apo vartesit te tij kane falsifikuar dokumentet 
zyrtare duke nderruar formularet mete cilat ka legalizuar permbajtje tepa vertete. Duke u 
bazuar ne te lartcekurat i propozon gjykates ta refuzoj kerkesepadine e paditesit si te pa 
bazuar. 
Shpenzimet e procedures i ka kerkuar 

Provat e administruara ne shqyrtimin kryesor 

Gjykata per te vertetuar gjendjen faktike ne kete 9eshtje juridike zhvilloi proceduren e 
provave duke lexuar korrespodencat me poste elektronike ne mes te Hasan Pretenit dhe 
Agron Behramit si dhe ne mes te Besnik Boletinit dhe Hasan Pretenit nga data 
10.11.2011 ,dt.14.11.2011 ,dt.l5.11.2011 ,dt.17.11.2011 ,dt.24.11.2011 ,dt.30.11.2011 ,dt.23 .12. 
2011,dt.09.02.2012, dt.05.01.2012,dt.11.01.2012 dhe dt.09.02.2012; regjistri per deklarimin e 
pasurise te 7 deputeteve per vi tin 2011; komunikata per media e agjencise kunder 
korrupsionit e dt. 16.02.2012; raporti specialistik i dt. 02.05.2012; video incizimi i dt. 
06.12.2011 ne RTK; video incizimi ne KTV ne emisionin "Interaktiv" date 03.02.2012; 
njoftimi Prokurorise se Qarkut-Eulex te dates10.05.2012; parashtresa e dates 23.04.2018 e te 
paditurave edhe me provat e listuara nga numri 1 deri ne numrin rendor 26. 

Pas administrimit te te gjitha provave se bashku dhe secilen ve9 e ve9 konform 
dispozites se nenit 8 te LPK-se, gjykata e refuzoi kerkesepadine e paditesit te dyte si te pa 
bazuar. 
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Faktet 

-Se me date 16.02.2012 ne nje konference per mediate organizuar nga Organizata jo 
Qeveritare "<;ohu" dhe Qendra e Kosoves per Gazetari Hulumtuese (QKGH) te paditurit kane 
deklaruar se Hasan Preteni ne cilesine e Drejtorit te AKK-se "ka mbrojtur 7 deputet te 
Kuvendit te Republikes se Kosoves te cilet e kane shkelur Ligjin nr.04/L-050 per Deklarimin, 
Prejardhjen dhe Kontrollin e Pasurise te Zyrtareve te larte Publik dhe Deklarimin, Prejardhjen 
dhe Kontrollin e Dhuratave per te gjithe Personat Zyrtare duke pohuar se bizneset e tyre kane 
qene pasive ne nje nga deklaratat e tij dhene ne RTK", "ka here nderhyrje dhe ka falsifikuar 
formularet per deklarimin e pasurise te paraqitur ne AKK nga zyrtaret e larte publik" dhe "ka 
bere shkelje te dispozitave te ligjit nr.04/L-050 per Deklarimin, Prejardhjen dhe Kontrollin e 
pasurise te Zyrtareve te larte Publik dhe Deklarimin, Prejardhjen dhe Kontrollin e Dhuratave 
per te gjithe personat Zyrtare. Sipas paditesit Hasan Preteni te gjitha keto shpifje te te 
paditurve jane publikuar ne gazeten mujore "Preportr" te muajit prill2012 dhe ate ne faqet 4, 
5 dhe 6, keshtu qe ne kete menyre te paditurit kane fyer paditesin dhe me vetedije kane 
perhapur fakte te pa verteta per paditesin, kane sulmuar vlerat e tij personale dhe ne kete 
menyre e kane demtuar rende nderin dhe autoritetin e tij personal si dhe Agjencise Kunder 
Korrupsionit. Me tej paditesi i dyte pretendon se per shkak te shpifjes dhe publikimit te 
fakteve tepa argumentuara nga te paditurit, paditesi i dyte dhe anetaret e familjes se tij kane 
perjetuar cenim te personalitetit, integritetit personal, vuajtje psikike si dhe ka perjetuar 
shqetesim shpirterore dhe ulje te kredibi1itetit. 

- Nga korrespodencat me poste elektronike ne mes te Hasan Pretenit dhe Agron 
Behramit si dhe ne mes te Besnik Boletinit dhe Hasan Pretenit nga data 10.11.2011 deri me 
date 09.02.2012, vertetohet se lidhur me 9eshtjen e deklarimitlmos deklarimit te pasurise se 
deputeteve te caktuar i padituri Besnik Boletini nga Qendra e Kosoves per Gazetari 
Hulumtuese i eshte drejtuar paditesit Hasan Preteni drejtor i Agjencise kunder Korrupsionit 
duke i parashtruar pyetje konkrete se a jane te obliguar zyrtaret e publik te deklarojne 
biznesin e tyre, pavaresisht se a eshte aktiv ai biznes apo nuk ka aktivitet por eshte i 
regjistruar ne Agjencionin per Regjistrimin e Bizneseve si dhe a keni hetuar ndonje rast te 
zyrtareve te larte publik qe nuk e kane deklaruar/fshehur nje pjese te pasurise si dhe pyetje 
tjera ne drejtim te deklarimit/ mos deklarimit te pasurise zyrtareve publik. Ndersa lidhur me 
keto pyetje i padituri Hasan Preteni ne cilesine drejtorit te Agjencise kunder Korrupsionit i 
eshte pergjigjur. 

-Nga Komunikata per Mediae Agjencise Kunder Korrupsionit edt. 16.02.2012 paditesi 
Hasan Preteni ne cilesine Drejtorit te Agjencise Kunder Korrupsionit i kishte quajtur shpifje 
dhe sjellje te pa moralshme pohimet e organizates "<;ohu" dhe Qendra per Gazetari 
Hulumtuese te cilat akuzuan Agjencine se ka falsifikuar formularet e deklarimit te pasurise te 
disa deputeteve te Kuvendit te Republikes se Kosoves. 

- Nga raporti specialistik i dt. 02.05.2012, konstatohet se paditesi Hasan Preteni me date 
te njejte ka kerkuar ndihme mjekesore prane QKUK-se klinika e psikiatrise ku i eshte 
pershkruar diagnoza depresiv reaktiv me simptoma dy muajt e fundit. 
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- Nga video incizimet e dates 06.12.2011 ne RTK dhe video incizimi ne KTV ne 
emisionin "Interaktiv" date 03.02.2012, vertetohet se Hasan Preteni eshte ftuar nga keto dy 
te1evizione dhe eshte intervistuar lidhur me temen dek1arimi/mos deklarimi i pasurise se 
zyrtareve publik dhe i njejti ka dhene interviste ne lidhje me kete tematike ne cilesine e 
drejtorit te Agjencise Kunder Korrupsionit. 

- Nga njoftimi i Prokurorise se Qarkut-Eulex te dates10.05.2012, vertetohet se 
paditesi Hasan Preteni eshte njoftuar nga ky institucion se per rastin per te cilin eshte 
intervistuar si i dyshimte rasti kunder tij eshte hedhur poshte 

-Nga parashtresa e dates 23 .04.2018 e te paditurve me provat e listuara nga numri 1 
deri ne numrin rendor 26, vertetohet se kemi te bejme me formularet per deklarimin e 
pasurise se disa deputeteve te Kuvendit te Republikes se Kosoves dhe <;ertifkatat e bizneseve 
te tyre. 

Vleresimet faktike dhe juridike te gjykates 

Duke vleresuar padine e parashtruar nga pala paditese Agjencioni Kunder Korrupsionit 
gjykata vleresoi se kjo padi nuk eshte e lejuar. 

Me Ligjin Civil numer 02/L-65 kunder Shpifjes dhe Fyerjes neni 5 par.4 eshte parapare 
"Autoritetet publike ndalohen nga paraqitja e kerkeses per kompensim per demin e shkaktuar 
nga shpifja e ose fyerja ", ne kuptim te kesaj ndalese ligjore gjykata e hodhi si te pa lejuar 
padine e paditeses Agjencise Kunder Korrupsionit. 

Pas vleresimit te pretendimeve te paditesit te dyte Hasan Preteni dhe kundershtimet e te 
paditurve te parashtruara nga perfaqesuesit e tyre lidhur me shpifjen dhe fyerjen nga te 
paditurit, gjykata duke ju referuar provave te administruara gjeti se kerkesepadia e paditesit 
eshte e pabazuar. 

Nemes te paleve ndergjyqese asnjera nga provat e administruara nuk ishte kontestuese, 
mirepo kontestuese ne mes tyre ka qene ekzistimi apo mosekzistimi i shpifjes dhe fyerjes, ku 
paditesi pretendon se nga shpifjet e te paditurve, ka pesuar dem jo material duke ia cenuar 
integritetin personal, vuajtje psikike si dhe ka perjetuar shqetesim shpirteror dhe ulje te 
kredibilitetit. 

Me Ligjin Civil numer 02/L-65 kunder Shpifjes dhe Fyerjes, neni 5 par. 4 fjalia e dyte 
parashikohet se "zyrtaret publike mund te paraqesin kerkese per kompensim te demit nga 
shpifja apo fyera privatisht dhe ekskluzivisht ne kapacitetin e tyre personal". 

Ne rastin konkret padia eshte ushtruar nga paditesi Hasan Preteni derisa ishte Drejtor i 
Agjencise Kunder Korrupsionit dhe nga provat e administruara vertetohet se deklaratat e 
paditesit ne konferenca dhe mediume te cilat ishin objekt lender i kishte dhene ne cilesine e 
perfaqesuesit te institucionit. 
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Me dispozitat ligjore te Ligjit Civil kunder Shpifjes dhe Fyerjes nuk parashikohet 
mundesia e bartesve te funksioneve pub like te padisin ne cilesine e tyre zyrtare, qe do te thote 
se perfaqesuesit e institucioneve nuk jane te mbrojtur me kete ligj. 

Perfaqesuesi i institucionit mund te kerkoj mbrojtje juridike si individ, por nuk mund 
te padise ne cilesine e tij zyrtare. Ne rastin konkret paditesi Hasan Preteni nuk ka arritur te 
argumentoj me asnje prove se deklaratat e te paditurve kane te bejne me shpifjen kunder tij si 
individ. 

Pretendimet e paditesit se te paditurit kane shpifur permes deklaratave se Hasan 
Preteni ne cilesine e drejtorit te AKK-se "ka mbrojtur 7 deputet te Kuvendit te Republikes se 
Kosoves te cilet e kane shkelur Ligjin nr.04/L-050 per Deklarimin, Prejardhjen dhe 
Kontrollin e Pasurise te zyrtareve te larte Publik, "ka bere nderhyrje dhe ka falsifikuar 
formularet per deklarimin e pasurise te paraqitur ne AKK nga zyrtaret e larte publik" nuk 
jane te bazuara, ngase nje deklarate e tille paditesit Hasan Preteni i referohet si Drejtor i 
Agjencise kunder Korrupsionit. 

Rrjedhimisht paditesi Hasan Preteni nuk ka arritur me asnje prove te argumentoj 
faktin qenesor se te paditurit permes deklaratave te tyre kane cenuar personalitetin e tij, ngase 
te gjitha provat i referohen paditesit si perfaqesues i institucionit ne rastin konkret ne cilesine 
e Drejtorit te Agjencise Kunder Korrupsionit. 

Vendimin qe paditesit t'i bartin shpenzimet e procedures, Gjykata e ka mbeshtetur ne 
dispoziten nga neni 449 dhe 452 te Ligjit per Proceduren Kontestimore (LPK), sipas se ciles 
te paditurve iu pranohen te gjitha shpenzimet per angazhimin e avokaitit edhe ate per 
pergjigje ne padi shumen prej 312€ dhe per perfaqesime ne kater seanca gjyqesore shumen 
prej 1081.60€ ( 270.40*4), shuma e pergjithshme ne lartesi prej 1393.60€. 

Nga arsyet e theksuara me larte konform nenit 5 par.4 te Ligjit Civil Kunder Shpifjes 
dhe Fyerjes, lidhur me nenin 143 te Ligjit per Proceduren Kontestimore (LPK), u vendos si 
ne dispozitiv te ketij aktgjykimi. 

KESHILLE JURIDIKE: 

GJYKA TA THEMELORE NE PRISHTINE 
Departamenti i Pergjithshem 
C.nr.l091/12, dt. 10.05.2018 

Kunder ketij aktgjykimi eshte e lejuar ankesa, 
ne afat prej 15 ditesh, nga dita e pranimit tete 
njejtit, Gjykates se Apelit te Kosoves ne Prishtine, 
pennes kesaj gjykate. 
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